
 
Città di Castelvetrano  
 

Regione Siciliana 
Libero Consorzio  Comunale di Trapani 

 

VIII  DIREZIONE ORGANIZZATIVA - TRIBUTI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

     N. 12          DEL   06/04/2023 

 

OGGETTO:  Servizi normo – regolamentari per la gestione del Servizio Idrico 
Integrato 
Determina a contrarre – Impegno di spesa -  Nomina RUP- CIG Z7F3AB362 

 
 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA 
FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO  
sindaco@comune.castelvetrano.tp.it   

2 AMMINISTRAZIONE  TRASPARENTE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

3 ALBO PRETORIO   messinotificatori@comune.castelvetrano.tp.it  

4 SETTORE FINANZIARIO   

5 REGISTRO UNICO DETERMINAZIONI   

6 DIPENDENTE INTERESSATO   

7 Sielservizi srls  sielservizi@pec.it  

 
 

 
Assunto impegno dal n  263      al n.      del  06/04/2023   

Intervento  

Cap. P.E.G.  8150.1 

Impegno attuale    11.590,00 

Disponibilità residua 

 
              Il Responsabile 
           
                                                                                                                                                            f.to Maurizio Barresi 
 
 
 
 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messinotificatori@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:sielservizi@pec.it


I RESPONSABILI DELLA VIII DIREZIONE E DELLA V DIREZIONE 
 

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l ’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di 

conflitto d’interessi e  rischi di interferenza;  
 
PREMESSO che: 

- Arera ha approvato in data 27/12/2019 la Delibera 580/2019/R/idr avente ad oggetto l’ “Approvazione del Metodo 

Tariffario Idrico per il terzo periodo regolatorio MTI - 3 ” e relativo Allegato A “Metodo Tariffario Idrico 2020-

2023” (di seguito MTI -3), definendo le regole per il computo dei costi ammessi al riconoscimento tariffario; 

- ha successivamente approvato in data 30/12/2021 la Delibera 639/2021/R/IDR avente ad oggetto i “Criteri per 

l’aggiornamento biennale 2022-2023 delle predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato”, provvedimento 

recante le disposizioni aventi ad oggetto la definizione delle regole e delle procedure per l’aggiornamento 

biennale, previsto dall’articolo 6 della deliberazione 580/2019/R/idr, ai fini della rideterminazione delle tariffe del 

servizio idrico integrato per le annualità 2022 e 2023 elaborate in osservanza della metodologia tariffaria di cui 

all’Allegato A alla medesima deliberazione (MTI-3); 

- il nuovo periodo regolatorio 2020-2023 previsto dalla Delibera Arera 580/2019/R/idr, così come integrato dal 

639/2021/R/idr, tra l’altro prevede, per i gestori che hanno avuto difficoltà di accedere all’Aggiornamento 

tariffario, per mancanza di caratteristiche o per non avere ottemperato ad alcuni adempimenti, l’Adesione allo 

Schema regolatorio di Convergenza (ai sensi dell’art. 31, della Delibera 580/2019/R/idr), che altro non è che un 

percorso semplificato per potere regolarizzare diversi gestori (in primis i comuni) che sono rimasti fuori dalle 

norme e dagli adempimenti dell’Autorità Nazionale Arera;  

CONSIDERATO:  

- l’urgente esigenza di provvedere alla redazione del Piano Economico Finanziario del Servizio idrico Integrato del 

comune di Castelvetrano per il corrente anno 2023, come definito al comma 4.2 lett. b) della Deliberazione 

280/2019/R/IDR e provvedere all’aggiornamento delle tariffe relative;  

- la complessità dei vari adempimenti amministrativi e gestionali per finalizzare il PEF del SII e delle relative tariffe 

idriche impone l’esternalizzazione dei “Servizi normo – regolamentari per la gestione del Servizio Idrico 

Integrato”; 

RICHIAMATI: 

- L’art. 32, comma 2 del D.lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano e 

determinano il prezzo di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- L’art. 192 del D.lgs 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrarre indicante; 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che sono alla base;  

DATO ATTO che: 

- L’art. 37, comma 1, del D.lgs 18.04.2016,n. 50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a euro 150.000, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini e valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- Non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria qualificazione o di avvalimento di una centrale di 

committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti; 

- L’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020,  n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, il 

quale all’art. 1. Co. 2, lett. a) prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro senza 

consultare più operatori economici, fermo restando i principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

RILEVATO che i principi di economicità, efficacia, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità e rotazione nel caso vengono osservati in quanto dall’indagine di mercato effettuata la ditta 

di cui trattasi è l’unica a mostrare disponibilità a contrarre con la municipalità; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Anac, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, 

aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 636 del 10.07.2019 al D.L. 18.04.2019, n. 32, convertito in legge 14.06.n. 

55; 

RILEVATO che in atto la ditta “Sielservizi srls” con sede legale in via Carlo Pezone n. 4, 81030 Parete (CE), P.iva 

04359210616”, specializzata nei servizi di finalizzazione dei servizi in oggetto al quale è stata chiesta disponibilità ha 

accettato di contrattualizzare con la municipalità; 



ACQUISITA la proposta della società in merito ai “Servizi normo-regolamentari” per la gestione del servizio idrico 

integrato (SII) in coformità agli adempimenti ARERA per l’importo di € 9.500,00, oltre iva come per legge al 22%; 

ESAMINATA la proposta complessiva, allegata alla presente, ritenendola rispondente alle necessità 

dell’amministrazione; 

VISTO il Durc acquisito in modalità on line emesso dall’INAIL con risultato REGOLARE e con scadenza validità 

02.08.2023, prot. Inail _37856702, data richiesta 04.04.2023; 

Rilevato, altresì, agli atti ‘ufficio è presente la dichiarazione della Tantaro Energia s.r.l. sostitutiva dell’atto di notorietà 

di cui all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

RILEVATO che oltre alla redazione del PEF potrà essere richiesto supporto consulenza su tutte le attività previste 

nell’offerta allegata alla presente;  

CONSIDERATO che a seguito delle modifiche normative introdotte in tema di acquisti della P.A. (l'art. 7 c. 2 del D.L. 

52/2012 convertito con legge 6.7.2012 n' 94) questo Ente è obbligato ad effettuare gli acquisti di beni e servizi sotto 

soglia comunitaria tramite ricorso al Me.PA. presente sul portale degli acquisti in rete CONSIP spa; 

VISTA la legge n 208/2015 la quale all'art. 1 commi 494 e segg. ribadisce l'obbligo del ricorso al Me.PA per gli 

acquisti di beni e servizi sotto soglia  

RILEVATO che il fine che l’Ente intende perseguire con l’affidamento di cui trattasi è quello di procedere ad attivare 

la procedura di “Trattativa diretta” secondo le procedure previste nel “Manuale d’uso del sistema di e - Procurement per 

le Amministrazioni - Guida alla predisposizione della Trattativa Diretta” con l’operatore economico che garantirà la 

maggiore convenienza per l’Ente; 

PRESO ATTO che: 

preliminarmente alla trattativa diretta questo Ente, ha inteso verificare, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

imparzialità e proporzionalità, la disponibilità e le caratteristiche di operatori economici, regolarmente iscritti al MEPA 

nell’ambito della categoria “Servizi di supporto specialistico” in grado di fornire il summenzionato servizio, ed  ha 

valutato congruo, sotto il profilo della quantità e della qualità delle prestazioni offerte ed in relazione alla durata 

dell’incarico, il costo per lo svolgimento della prestazione, quantificato in € 9.500,00 oltre IVA 

PRESO ATTO che per l’impegno della spesa necessaria di € 11.590,00,  di cui € 9.500,00 per servizi da prestare ed € 

2090 per iva al 22% si può ricorrere al codice intervento di cui alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro 

aggregato 103 del bilancio 2022-2024 (capitolo 8.150.1)  in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023 

(disponibilità in capo al PEG del responsabile della V Direzione); 

CONSIDERATO, che  l’ art 31 del nuovo codice degli appalti di cui D.Lgs. n 50/2016, prevede che per ogni singola 

procedura di affidamento di un appalto le stazioni appaltante con atto formale del Responsabile dell’ unità organizzativa 

nominano un RUP per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 

RAVVISATO che si intende individuare quale RUP il dipendente Vincenzo Attardo per la procedura di cui all’oggetto;  

DARE ATTO che la presente determinazione è stata redatta secondo la scheda di cui all. “A” del Piano di Auditing 

2022/2024; 

VISTI: 

- Il D.lgs 18 agosto 2000, n 267; 

- Il D.lgs 30marzo 2001 n. 165; 

- L’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 

- Il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

- La deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024; 

- la Determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2022 con la quale vengono conferiti gli incarichi ai Responsabili di 

Direzione del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31.12.2023; 

DATO ATTO che la presente determina è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di cui 

all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in 

conformità al documento unico di programmazione approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 

09.02.2022; 

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione; 

ATTESTANDO,  l’insussistenza di  relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a  

ipotesi di conflitto d’interesse; 

ACCERTARTA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del 

D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

DI PROCEDERE ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del D. Lgs 50/2016 all’affidamento alla ditta   Sielservizi srls, 

che ha sede legale in  Parete (CE) via  Carlo Penzone 4.  C.F. 9733850056, Partita IVA 04359210616, il servizio di 

predisposizione PEF idrico biennio 2022-2023   per un importo di €  9.500,00 oltre I.V.A. di legge al 22%. 

  



DI DARE ATTO che l’affidamento del Servizio di che trattasi avverrà con trattativa diretta su Me.Pa, ai sensi dell'art. 

36, commi 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50/2016 e ss.mm.i 

 
DI NOMINARE, ai sensi dell'art 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Responsabile Unico del Procedimento il Dott.  

Vincenzo Attardo nominato punto istruttorio del Me.pa; 

 
IMPEGNARE  ai sensi degli artt.  163, 183 del  D.L.gs. 267/2000, la relativa spesa complessiva prevista di € 

11.590,00,  di cui € 9.500,00 per servizi da prestare ed € 2090 per iva al 22% si può ricorrere al codice intervento di cui 

alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 del bilancio 2022-2024 (capitolo 8.150.1)  in 

corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023 (disponibilità in capo al PEG del responsabile della V 

Direzione); 

 
CHE la presente determina comporta riflessi diretti sulle situazioni economico finanziario dell’Ente; 

 

DARE ATTO che: 

- trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente. 

 

ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012 e l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di 

conflitto d’interesse. 
  

Il Responsabile della V Direzione                                        Il Responsabile della VIII Direzione 

f.to  Dott. Vincenzo Caime                                                      f.to     Dott. Michele Grimaldi                                                                                                                                                                                   
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’ Albo Pretorio del Comune dal _07/04/2023 e così per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n. 1198/2023 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

 

Castelvetrano,  

Visto di compatibilità dei pagamenti ai sensi del D.L. 78/2009 art.9 

Ai sensi del D.L.78/2009 art.9, in relazione al presente provvedimento, si attesta la 

compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e 

le relative regole di finanza pubblica. 

Castelvetrano lì ________________________ 

 

Il RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE     

                                                                             PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

                                                                                        GESTIONE DELLE RISORSE 

                   f.to   Dott. Andrea Di Como 


